ser retificada para o art. 42, XIX, “a” da Lei nº 7.014/96, conforme abaixo transcrita:

XIX - R$ 5,00 (cinco reais), por documento inutilizado, extraviado, perdido ou guardado
fora do estabelecimento, em local não autorizado, limitada à penalidade, no seu total, a:

a) R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais), tratando-se de Nota Fiscal, Conhecimento de
Transporte, Nota Fiscal de Venda a Consumidor, Bilhete de Passagem, Cupom de Leitura
ou Fita-Detalhe.

No tocante à infração 3, tendo sido acusado de não ter efetivado exportação de mercadorias
destinadas ao exterior, o recorrente alegou que: